[image: image1.jpg]CTY CP VAN TAI BIEN VA BAT DONG SAN VIET HAI

Email: vsp@vsp.com.vn Web: www.vsp.com.vn

We

VSP'

Số: ……CV-VSP

            Tp., Hồ Chí Minh ngày 20 tháng 1 năm 2012

	Kính gửi :           - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

	                           -  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

(V/v: giải trình một số nguyên nhân ảnh hưởng đến kết quả SXKD Quý 4/2011)

Công ty Cổ phần Vận tải biển và Bất động sản Việt Hải (gọi tắt là Công ty Việt Hải) – Mã giao dịch VSP, xin gửi lời chào trân trọng đến Quý vị cổ đông, các nhà đầu tư, Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.
Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2011, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Vận tải biển và Bất động sản Việt Hải có kết quả kinh doanh biến động từ 10% trở lên so với cùng kỳ báo cáo năm trước, theo qui định của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà nội, Công ty chúng tôi xin được xin giải trình như sau;
           Đơn vị tính: VNĐ

	Stt
	Chỉ tiêu
	Quý IV -năm 2011
	Quý IV -năm 2010
	Chênh lệch

	1
	2
	3
	4
	5=3-4
	6=5/4 (%)

	1
	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ
	73.074938.489
	136.896.081.170
	-63.821.142.672
	(46.62)

	2
	Giá vốn hàng bán
	138.535.166.646
	122.029.496.725
	16.505.669.921
	13.53

	3
	Lợi nhuận gộp, bán hàng và cung cấp dvụ
	-65.460.228.148
	14.866.584.445
	-80.326.812.593
	(540.32)

	4
	Doanh thu hoạt động tài chính
	433.807.801
	19.363.291.290
	-18.629.483.489
	(96.21)

	5
	Chi phí tài chính
	136.177.583.307
	62.785.665.392
	73.391.917.915
	116.89

	6
	Chi phí bán hàng
	242.181.858
	349.637.755
	-107.455.897
	(30.73)

	7
	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	4.416.083.160
	3.782.218.779
	633.864.381
	16.76

	8
	Lợi nhuận thuần từ họat động kinh doanh
	-205.562.268.672
	-32.687.646.191
	-172.874.622.481
	528.87

	9
	Thu nhập khác
	126.702.600
	281.683.038
	-154.980.438
	(-55.02)

	10
	Chi phí khác
	3.443.167.130
	1.549.348.017
	1.893.819.113
	122.23

	11
	Lợi nhuận khác
	-3.316.464.530
	-1.267.664.979
	-2.048.799.551
	161.62

	12
	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
	-208.878.733.202
	-33.955.311.170
	-174.923.422.032
	515.16

	13
	Chi phí thuế TNDN hiện hành

	-3.213.326.488
	3.213.326.488
	(100)

	14
	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp
	-208.878.733.202
	-30.741.984.682
	-178.136.748.520
	579.46

1- Doanh thu Quí 4 năm 2011 so với cùng kỳ năm trướcgiảm 46.62% tương đương với 63,82 tỷ đồng trong khi  các khoản chi phí trong kỳ  như giá nguyên nhiên liệu, chi phí phụ tùng vật tư, duy tu, bảo dưỡng…, của đội tàu tiếp tục duy trì ở mức cao đã đẩy chi phí hoạt động tăng cao làm giá vốn tăng 16.50 tỷ đồng tương ứng mức tăng 13.53% so với quý 4/2010 tuy nhiên nếu so sánh với kết quả sản xuất kinh doanh Quí 3/2011, thì doanh thu Quí 4/2011 đã giảm nhiều. Kết quả này hoàn toàn phù hợp với thực tế thị trường vận tải biển toàn cầu, và đại diện là chỉ số BDI luôn duy trì ở mức thấp, trong đó đã giảm xuống dưới 1.000 điểm trong những ngày vừa qua, như vậy có thể thấy mặc dù Công ty đã cố gắng và nỗ lực nhưng cũng không thể thóat ra khỏi xu hướng chung của thị trường toàn cầu, và doanh thu của Công ty không thể tăng hơn được trong Quí 4/2011 vừa qua cũng hoàn toàn khách quan và phù hợp với xu hướng chung. Theo đánh giá và nhận định thì thị trường sẽ tiếp tục khó khăn và duy trì ở mức thấp nó sẽ đòi hỏi các doanh nghiệp vận tải biển phải cố gắng và nỗ lực hơn nữa trong năm 2012.
2- Trong thời gian vừa qua, với mục tiêu kiềm chế lạm pháp, Chính phủ và Ngân hàng nhà Nước luôn điều hành thị trường tiền tệ với mức lãi suất huy động khá cao với tình hình thị trường tài chính tiền tệ trong nước đang biến động rất phức tạp, lãi suất vay vốn cao, cộng thêm việc phân bổ đánh giá tỉ giá cuối năm 2011 đã đẩy chi phí tài chính  tăng từ 62,78 tỷ đồng vào Quí 4 năm 2010 lên 136,17 tỷ đồng vào Quí 4 năm 2011, với tỷ lệ tăng lên đến 116.89% tương đương với số tiền tăng thêm là 73,39 tỷ đồng đã ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả kinh doanh trong kỳ.
Trên đây là một số giải trình nguyên nhân ảnh hưởng đến biến động  kết quả  sản xuất kinh doanh trong Qúy 4/2011, Công ty Việt Hải kính gửi Uỷ ban chứng khoán Nhà nước và Sở dịch chứng khoán Hà Nội công bố thông tin thêm đến các cổ đông, các nhà đầu tư.
Trân trọng kính chào !
	TM HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

	TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi gửi:
· Như trên

· Lưu TCKT, HCNS